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ÜRKİYE Muallimler birliğinin 27 - 28 nisan 1968 
İstanbul Belediye Sarayında yapmış olduğu ikinci 
büyük dil kongresi üstün bir olgunlukla devam et­
miş ve bütün milletin dileklerinin tercümam oliı.n 

kararlarla sona ermiştir. 
Birinci dil kongresinde pusulasını kaybetmiş bir 

gemi gibi bocalayan dil kurumunun, kaidenin, lisan 
bünyesinin ve zevkin dışına çıkan taşkın hareketleri­
ne karşı bir ikaz mahiyetini taşıyan müzakereler ta­
kibsizlikten ve alakasızlıktan dolayı istenilen semere­
yi vermemiş ise de milli vicdam tırmalayan, uydur­

malar ve şivesizliklerin devamı yine milli bir feveram husfı.le ge­
tirmiş ve bu süretle ikinci kongrenin toplantısına zariiret hasıl 
ol:nuştur. 

Bu dil kargaşalığımn, bu müzmin salgımn önüne geçmek 
için Muallimler Birliğinin kurucu başkam muhterem Profesör 
Fındıkoğlu Ziyauddin Fahri beyi tebcil ile yıid etmeyi bir vazi­
fe bilirim. Ogün ve bugün rub--ı asırdan beri aynı heyecan ve 
ayın hızla yaptığı mücadelenin manevi mükiüatına .artık hak 
kazanmıştır. 

Hayru'l-halefi bugünkü birlik başkam muhterem Profesör 
Faruk Kadri Timurtaş beyi de ayın üstün inançlarla mücadele 
meydanına atılıınş görmekle iftilıar ediyoruz. inanan gençliğin 
şanlı mümessil ve mücahitleriyle bu büyük milli dava, zaferle ve 
şerefle mutlaka sona erecektir. 

Kongrede ilk söz "bihakkın şeyhu'l-muharririn Refi Cevad 
Ulunay'a verildi. Matbftatdaki ömrü yarım asrı dolduran emsali 
münderis, şeş cebheli kalem üstadımn sesi her zaman olduğu gi­
bi neslinin feryadına ma'kes oldu. Milli vicdam dile getirdi ve al­
kış tufam kendisine kongrenin çeleng-i iftilıarı oldu~ 
H'IDMEN bütün hatibler bu milli yarayı uzun uzuİı deştiler, teb­

riklere, takdiriere müstağrak oldular. 
Fakat tiz sadasıyla bomba gibi dil kurumunun çarpık ve 

çapraşık mecfı.lat-ı lisaniyyesini ortaya döken sabık kültür müs­
teşarı Adanan ötüken kendisine ayrılan zamamu müsaadesizliği 
dalayısyle ertesi gün de Milli Türk Tal. Bir. salonunda bir konfe-
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rans vererek hassaset-i beyan na­
mına ne varsa dinleyicilerin hu­
zurıina yığın yığın döktü. O ne 
yorulmak bilmez bir mücadele 
idi. Gazeteler, broşürler ve kitap­
larla yaptığı o püskürtücü hü­
cumların şirane edasıyla kongrede 
baş rolü aldı. Talebe mümessil­
lerinin o çok duygulu ve imanh 
konuşmaları her neslin gözlerinf 
yaşartacak bir eeladette olup, mü­
dellel ve ilmi -idi. Herkes_e daha 
çok ve kuvvetli ümitler verdiler. 
Kongrenin abide-i fedakarı Ad­
nan Ötüken sözlü ve yazılı tebrik­
ler ile kongreyi alkışladı. 

Kongrede kimler- yoktu. Profe-
sörler, doçentler, asistanlar, 

!isan mütehassısları, eski vekil­
ler, Milli Eğitim mümessilleri, 
muharrirler, edibler, muallimler 
ve içi yanmış dil ve edebiyat 
mensupları ve heyecanları imanh 
göğüslerinden taşan dinleyiciler. 

Muhterem- profesör Ayhan ~on­
gar bu sapık cereyanı J;eşhis etti 
ve hastalığın adını koydu: «erken 
bunama». Eski vekilierden ince 
şair ve dil mütehassısı profesör 
Tahsin Banguoğlu çok etraflı ve 
müdellel bir konuşma yaptı. Zan­
nederim yalmz bir «aYın» yersiz 
çatladı. O yarık da belagat-ı üs­
tadane arasında belki kapanmış­
tır. 

Profesör Fahredin Kerim Gök­
ay söz sırası kendisine gelince, 
Banguoğlu'na, vazife ba§ındaki 
lakaydisinden dolayı ta'rizkar i­
fadede bulundu. . Halbuki yıllar 

sonra beliren hakikatler karşısın­
da muhtelif sebeplerle ses_ çıkar­
mayan ve fevkani tesir ile sürük­
lenip gelen birçok emsalini ve si­
nin-i salifeyi tahatturu bırakıp, 

Tahsin bey'e çatmak, hiç yerinde 
bir hareket değildi. Çünkü sayın 
Banguoğlu safahat-ı hayatımn si­
yasi ve ilmi günahlarını istiğfa ve 
istiğfarlarla temizlemiş bulunu­
yordu. Muhterem Gökay'ın da i­
nandığı son dinin büyük peygam­
beri: ((güniıhından tövbe eden ma­
sumdur» bu~urmuştur. Günahkara 
eski hatasını hatırlatmak, üsta­
dane bir davramş sayılmaz. O 
Banguoğlu, şimdiye kadar her ba­
bayiğitin ifade edemediği «her fa­
ninin hata edebileceği» mütearife­
sini de dile getirmiştir. İşte bura­
da şairin şu mısrii.ını bir kelime-

- den· istifade ederek tekrar etme­
miz yerin, de olur; 

«Çare hamii§ist §i'rira ki ez 
Tahsin güze§t.» · Bir söz ki tal{dir 
ve tahsin mertebesini aşmıştır, 

ona hayranlık sükutundan başka 
yapılacak şey yoktur. 

Kongrenin ikinci levendi Niza­
meddin Nazif Tepedelenlioğlu, o 
mütecellidane tavır, eda .ve ifa­
deleriyle hakikatları pek çıplak 

bir halde . vüzuh ve sarahatle or­
taya attı. Babıalinin kerm ü ser­
dini görmüş bu genç ruhlu pe­
lenlillame, muhakkak kongrenin 
pek beliğ bir sarsar-ı ikazı idi. 

Genç asistanlarımızdan Nec­
meddin Hacıeminoğlu'ıiun beya­
natı, yeni neslin zinet-i hii.fızası 
olacak bir kemalde tecelli etti ki. 
orada kalkıp kendisine izhar ede­
mediğim tebrik ve teş<>kkürlerimi 
bu satırlarla beyan etmek isterim. 
Kıymetli meslektaşımız, edebi-

yat doktoru Necla- Pekolcay' 
ın, saf, berrak bir menbağ akışı 
gibi devam eden sürüd-ı beyam, 
içden duyulan hislerin ilmi kalıp­
larla ne rengarenk - bir fevvare 
h usule getirdiğinin canlı misalidir. 

Bir vakitler Türkiye Muallim-
- ler Birliği'nin başkanlığını yapan, 

fakat_ siyasi alakaları itibariyle, 
dil kurumuna da yüz çevirmeyen, 
milli dil kongresine iştirak et­
mekle beraber, politik- rabıtalara 

da vefasızlık etmek :istemeyen sa­
yın profesör Sadi Irmak bey, bir 
ızdırab-ı rilhi içinde irad-ı hita­
bet ettiler. Dil keşmekeşinin se­
bebini medreseye atıfta bulundu­
lar. Asırlarca muhterem bir ·ilim 
yuvası olan, millete ve devlete 
binlerce ilmi varlıklar balışeden 

mazi-i mefharetimiz 'yada gelir­
ken, en önde tevkir ve tebcile hak 
kazanan bu irfan müessesesini, 
son devirlerin modasına uyarak 
tezyife kalkışmak, en az insafla 
ne kadar bilğdaşır, bilemem. 

Her kemalin bir zevali olduğu 
gibi, asırların bütün ulum ve fü­
nunuyla mesleki bilgilerini tezyin 
eden o muhteşem tedris abideleri 
de ihmal ve lakaydı neticesi bo­
şalmış, içersinde ancak evkafın 

himayesinde günlük hayatım te­
min ederek yaşamağa çalışan tek 
tük aceze kalmıştı. Medreseler i­
çinde adam kalmadığı için kapa­
tıldı; yoksa o bilgi ocakları mes­
lek aşkıyla binbir pıüşkilat içinde 
çalışanlarla ·dolu olsa idi «burada 
biz varız.... sesleri, afakı çınla­

tırdı. 
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Mektepleri açmak suretiyle u­
~umi kültür tahsilini ikiye bölen­
ler, tarihe bunun hesabını vere­
ceklerdir. Şeyhu'l-İ:;lam Hayri e­
fendi merhum zamanında yapılan· 

· büyük hamle, :yine memleket ida-
- recilerinin elinde can verdi. Med­
reselerin eski programlarmdan ol­
duğu gibi, mekteplerin proğramı­
na konan dersler, medrese proğ­
ramına konsa idi ve her br,anşın 
bugün olduğu gibi yüksek ihtisas 
müesseseleri açılmak suretiyle as­
rın gidişiyle hemahenk olur ve bu­
günkü manevi çöküntüDün önüne 
geçilmiş bulunurdu. Sayın profe­
sörün sıhriyyetiyle bihakkm ifti­
har edecekleri Mahmud Esad efen­
di merhum medrese ilminden feyz 
almış, zamamnı!l kültürüyle im­
tizac etmiş ve bir de yabancı dil 
öğrendiği için rical-i devlet _ara­
sında mümtaz bir mevki sahibi 
olmuştur. Onun gibi daha sonraki 
devirlerde, medreselerin inkırazıy­
la dağılan nice kabiliyyetli genç- . 
leri, hukuk, idare, tababet, ordu 
ve bütün devlet şu'belerinde birer 
mevki sahibi olmuş mütefennin 
kimseleri, - hatta edebiyatta yedi 
meş'aleciler arasında mümtaz yer 
almış olanları liste halinde zik­
redebiliriz. 
son devrin medrese kültürü yine 

o acı ihmal veya kastın neti­
cesi türkçe okuyup yazmak hak­
kmdan mahrum bırakılmıştı. Bu 
durumdaki bir topluluk hangi 
kudretle dile müdahale ederdi? 
Eğer ıslılah vaz'ı suretiyle dili 
zenginleştiren zümre kastediliyor­
sa, onlar, huzurlarında kimsenin 
kolaylık1ıı. ağız açamayacak ze­
vattan müteşekkil erbab-ı fazi­
Ietti ve onlarla üç nesil bugüne 
kadar geldi. Buluşunu merhum 
Mehmed Es'ad efendiye isnad et­
tiğiniz an'ane kelimesi ise arap­
çada mevcild «fa'lele» ve benzeri 
kalıblarla vücud bulmuş terkib-i 
savtilerden ki her üç nesil ede­
biyatında görürüz. Debdebe, tan­
tana, demdeme, zemzeme, kalkala , 
Iaklaka ve emsali kelimelerden 
biri de an'anedir. Merhum tahlil. 
ve izah ederken yanhş hatırımzda 
kalmış olacak. 

İlahi bir safvet-i ruhun yüksek 
tecellisini andıran aziz meslektaşı­
mız Nureddin Ergin bey'in can 
evinden kopan içli müdafaasını, 

hukuk profesörlerimize düşen bir 
vazifeyi meslek aşkıyla ve kanun 
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maddeleriyle çerçeveleyen ve dil 
kurumunu · vakfa tasarrufup.u ib­
tal eden bir hükmün pek heye­
canlı if'idesi idi. 

Fakat Doçent Muharem Ergin 
bey'in bir milletin ·en büyük var­
lığı keyfi kararlarla çiğnenirken 

tali derecedeki meseleleri öne ge­
çirmenin doğru olmadığı kanaa­
tım cevap · olarak beyan etmesi 
pek çok alkış topladı. 

Kongrede daha birçok hatibler 
ve profesörler söz ·söylediler. 

Bulunamadığim eelselerde konu­
şanlardan sayın profesör Mürtıtaz 
Turhan, Siyavuşgil ve Nihad Sami 
Banarlı, Halit Fahri gibi kıymetli 
fikir adamlarının tebliğlerinden 
notlar a!amadım. Bundan başka 

. hatibler listesinde yer alıp da vak-

SOKAKLARlN 
$.EHRi 

tin müsaadesizliği dolayısıyla ken­
dilerine sıra gelemeyenlerle, ma-

tiği Ahmet Emin Y'alman'dır. 

{Şeyh demiyorum iltibas v~ld o~ 
lur. Şeyh her ne kadar muharrirle­
rin en kıdemlisi demek ise de, Ah­
met Emin bey, daha modern te: 
l~kkilerin pişd~rı; Ulunay ise en 
büyük Meşihat-ı fikriyye postu-

·- zeretleri dolayısıyla bulunamayan 
fakat gazetelerinde kendi köşele­
ı·inde dil hususunda da büyülı: hiz­
imetıeri geçen Kadircan Kafi{, Ah­
_med Kabaklı, Burhan Felek. ve 
:Orhan Seyfi gibi mümtaz. kalem­
ler bu konudaki yazılarıyla telafi 

. etmiş oldular. 
Kongrenin en alii.ka çekici iki 

:hatibi vardı. Biri bulunmadığı için 
'mesaj gönderen profesör Ku balı 
·idi, bir sürpriz yarattı ve ehem­
, miyetine mebrii kongreyi mütea­
kib a:yrıca basıldı. Okununca bü­
tün dll sevenler hayretler içinde 
memnun kaiacaklardır. 

- nun eben an ced mensubu bir mu­
hafazakar olduğu için «Şeyhu'l­

muharririn» ünvanına N'l-ins ve'l­
istihkak sahibdir.) 

İkincisi, gazeteciler cemiyetinin · 
reisü'l,muharririn olarak il~n et• 

Evet, Ahmed Emin bey, matbil-
~tın bu yorulmak bilmez ça­

lii.k üstadı veciz bir cümle .ile dil 
kurumunu tecrim edib t~ihe mal 
·etti: «BU bir sil-i. kasttır» dedi. 

Hakikaten bu hususta bir kitap 
yazılsa yıne bu neticeye varılacak­
tır. Hüküm, yakın istikbil.lindir, 

Çok dola:ıtım adım) adım 
Bu şehrin sokaklarında. 
Gerçek bir dost bulamadım 
Bıı şehrin solcaklarında. 

Odalar var kışlık) yazlık 
1 çZeri doZıı kıırnazlık 
Eskiyen_papuça yazık 
Bıı şehrin sokaklarında. 

Giilenler hep boşa güldü 
Renkler çamu,ra · döküZdü 
Bıı §ehir bile küçüldü 
Bu şehrin sokaklarında. 

Zır-cahiller katar, katar · 
İl mi ki'in al ir) kim satar? 
Gün ışı.ğı k·ire batar 
Bu şehTin sokçıklarında. 

Binaların ba§ı gökte 

Abdurralıim KARAKOÇ 

Rııh yok kadında:) erkekte 
H e~· kes a.hlak çiğnemekte 
Bu şehrin sokaklannda. 

Yazıklar olsun, yazıklar 
8-ulanmış) kokmu.':} azıklar 
İpsiz dola.sır kazık]ar 
Bıı ·şehrin sokaklarında. 


